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Steen Villarsen

Monty’s Meatgrinder

Monty’s Meatgrinder (MM) er den seneste 
udgivelse fra Flames of War (FOW). Bogen er 
samtidig den femte bog der går ind og giver 
muligheden for at spille FOW i Late War, under 
slaget om Normandiet i 1944. I forhold til bogen 
Villers Bocage, forlader vi de frygtede Bocage 
marker og tager turen til område omkring 
storbyen Caen. Selve Caen var et af hovedmålene 
for de engelske enheder på selve D-dag, men 
pga. snarrådighed fra tyskernes side, og ren og 
skær inkompetence fra briternes side, endte 
slaget om Caen i en udmatningskrig, som 
tyskerne på dette tidspunkt af krigen ikke kunne 
vinde i længden – dette forhindrede dog ikke 
tyskerne i at tæve Briterne og Canadieren over 
flere omgange, for til sidst stort set selv at blive 
udslettet. 

Monthy og Eisenhower havde allerede 
længe inden landgangen i Normandiet indset, 
at tyskerne havde bedre soldater, både på 
det taktiske og operationelle niveau, mens 
de allierede på deres side havde adgang til 
nærmeste utømmelige mængder at soldater og 
materielle. Hvilket, på godt og ondt, dikterede de 
allieredes strategi på landjorden i Frankrig. Der 

var kun en måde at få tyskerne væk fra Frankrig 
på og det var med en beskidt nævekamp, til 
tyskerne gav op og løb mod Rhinen. Derefter 
kunne de allierede bruge den materielle 
overlegenhed, til at omringe og ødelægge den 
tyske hær i vest. Hvilket vi nok i senere bøger 
skal se, ikke lige kom til at løbe efter planen.

Titlen på bogen siger vel det meste; Briterne og 
canadierne kværnede og tyggede sig stille og 
metodisk igennem tyskernes linjer og reserver, 
uden meget hensyn til tab af menneskeliv eller 
materiale. Det sidste kunne de tillade sig, men 
det første er vel lidt ubehageligt at tænke på 
(godt man ikke var født dengang). Der var nok en 
grund til, at de allierede i slutningen af krigen i 
1945, havde seriøse problemer med at skaffe nok 
infanteri til deres infanteriregimenter i felten. 
MM giver adgang til to ‘nye’ måder at udforme 
dine lister på, ud fra følgende divisioner som 
deltog i slaget om Caen: 21. Panzerdivision , 3rd 
Canadian Division & British 3rd Division.

21. Panzer Division

21. Panzer Division (21. PD) var i de første krigsår 
en stolt division, der gennem mange og seje 
kampe i Afrika i årene 1941-42 gang på gang 
havde løbet om hjørner med Briterne. I maj 
1943 var det dog slut. Sammen med resten af 
de tyske styrker i Afrika blev 21. PD overladt 
til sig selv, uden benzin og ammunition, og 
divisionen måtte gå den lange tunge vej i allieret 
fangenskab. Det skal siges, at ved afslutningen i 
Afrika rådede de tyske styrker i Afrika over mere 
end 50 kampklare tanks og et stort antal andet 
materiel, men udsultet for forsyninger kunne 
de intet gøre. Genopbygningen af den nye 21. 
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PD startede i Frankrig i juni 1943, få dage efter 
sammenbruddet i Afrika. 21. PD brugte det meste 
af det næste år på opbygning og vagttjeneste i 
det okkuperede Frankrig, og da Tyskland på dette 
tidspunkt af krigen havde meget få resurser, blev 
21. PD kendt som fattigmandsdivisionen i denne 
periode.

Efter blitzkrigens første lynsejre, havde tyskerne 
erobret kolossale mængder af allieret materiel; 
bare ved Dunkirk måtte hele den britiske 
eksspeditionsstyrke efterlade alt deres tunge 
grej. Frankrig stod vanen tro ikke tilbage for 
nogen, og astronomiske mængder at fransk 
materiel blev erobret uden en skramme og kørt 
på lagre i Frankrig i 1940, da tyskerne ikke mente 
at de havde brug for dette underlegne materiel, 
”Puh, krigen ville jo snart være færdig” – ”til jul 
senest”.

Major Alfred Becker konverterede i 1942 flere 
French carriers til 15 cm (Sf) Lorraine Schlepper 
self-propped gun, som med succes blev brugt i 
Afrika. Efter denne succesoplevelse blev Major 
Becker sat til at udtænke metoder, hvorpå 
erobret isenkram kunne bruges af tyskerne. 
Becker var en veteran fra 1. Verdenskrig og havde 
en ingeniørgrad inden for mekanik, og Becker 
havde i slaget om Polen vundet medaljer for mod 
og beslutsomhed, så han var i sandhed den rette 
mand til jobbet. Becker kunne sit fag, så 21. PD 
havde lige pludselig adgang til alt det materiale, 

den kunne ønske sig. Godt nok var fransk/
britisk/polsk (you name it, it was there) materiel 
ikke nær så godt som det tyskproduceret – 
men en dårlig halftrack var bedre end ingen 
halftrack fra de tyske fabrikker. Da tyskerne i 2. 
Verdenskrig ikke havde langt fra ord til handling, 
var 21. PD i sommeren 1944 en fuldt motoriseret 
PD, med en masse erobret fransk grej. Nok den 
mest underlige tyske PD, der overhovedet så 
dagens lys.

Set-up

21. Panzer Division giver ved første øjekast 
intet nyt til den tyske organisering; det er 
en Panzerdivison med Panser, Gepanzerte 
Panzergrenadier og Panserspän kompagnier, 
som vi kender det fra bl.a. Villers Bocage & 
Festung Europe men ved nærmere øjekast er 
legetøjsbutikken godt nok blevet åbnet (damn).

I MM har 21. PD overraskende nok ikke adgang til 
erobrede fransk tanks eller PZ III, hvilket måske 
er lidt underligt, da 21. PD historiske set var 
udstyret med disse (hver Panserbataljon havde 
kun 14 PZ IV og 17 PZ III, resten var forældede 
franske tanks) – men vi får kun mulighed for 
at tage PZ IV, hvilket jeg personlig syntes er 
underligt. Når nu FOW bruger så meget krudt 
på at gøre 21. PD historisk med alle de andre 
franske enheder, hvorfor er franske tanks og PZ 
III så ikke med? Når det er sagt, har man faktisk 
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mulighed for at ombytte en af sine PZIV, fra 
panserkompagniet, med en topmoderne ’befriet’ 
Sherman firefly eller almindelig Sherman (som 
CV), hvilket er et rigtigt nice touch, meen det er 
ikke rigtig nok, for hvor er Char B1, når den nu 
historisk kunne bruges med 21. PD ’hulk’?

Fra denne lille modifikation forlader vi 
nu det ’normale’ og begiver os ind i den 
franske dimension (hold godt fat), for 
Panzergrenadierkompanie er organiseret som vi 
kender dem, meeen er i U304(f) leSPW light og 
Panzerpioneer i 307(f) (Pioneer) køretøjer. ”Øh nå 
ja dem” siger du jo nok, ligesom mig.

Derudover kan man tage et såkaldt 21. 
Panzerdivision StuG Batterie, bemandet med 
7.5cm (Sf) 39(H) eller dens noget tungere bror 
den kendte (not) 10.5cm (Sf) 39(H); disse er 
begge papirtyndt pansret, men har godt nok et 
ordentligt punch bag sig, i form af henholdsvis 
en PAK40 og en 105 mm gun (vildt).

Det hele er supporteret af en række mere eller 
minder underlige supportenheder, herunder 
den fra Afrika kendte Lorraine Schlepper 
(105/150 mm), og den nok mindre kendte 
S307(f) Reihenwerfer, som havde 16 80 mm 
morterer monteret ved siden af hinanden. For 
slet ikke at tale om den totalt ukendte S307(f) 
R-Vielfachwerfer, der var bevæbnet med et 
Katyusha-agtigt raketbatteri eller en FH316(r) 
howitzer, en ’befriet’ russisk 122 mm gun. 122 
mm har faktisk bedre stats, i tyske tjeneste end 
i russisk tjeneste. Uhm – sådan, tag dén dumme 
russere.

Alt i alt giver 21. PD adgang til en masse små 
sjove pansrede franske køretøjer i tysk tjeneste, 
hvilket er sjovt nok – den opmærksomme læser 
vil dog hurtigt opdage at næsten alle franske 
’biler’ har ’Unreliable’ reglen fra regelbogen, så 
supermobile er de altså ikke. 

Sådan! Så bliver det vel ikke meget mere 
underligt. FOW har, selvfølgelig alle modellerne 
klar og de udkommer over de næste 3 måneder 
(minus de franske tanks – kan jeg nogensinde 
tilgive FOW at de ikke er med? Det kræver vist 
seriøs psykolog hjælp dette her). Der er allerede 
udkommet et StuG Batterie, der giver grundlisten 
for et StuG Batterie.

I skal her huske på at dette ikke er en army deal, 
dem er FOW åbenbart gået væk fra. Denne pakke 
giver kun grundstammen i et StuG Batterie, altså 
ikke alle 1500 pt – som vi også så det med Villars 
Boccage. Når det er sagt, ser pakke virkelig 
interessant ud. En masse små biler der kører 
rundt og giver de allierede grå hård på hovedet. 
Nice.

3rd Canadian Division

3rd Canadian Division var en hæderkronet 
division, som i 1. verdenskrig kæmpede hele 
krigen i mudderhelvedet på Vestfronten. 3rd 
Canadian Infantry Division (3. CID), var den 
division der kæmpede i 2. verdenskrig, hmm gad 
vide om de er klar over det hos FOW (any way, 
jeg skal nok lade være med at være for kritisk 
over dette slip). 3. CID blev oprettet i maj 1940, 
men det var først i september det samme år, at 
en divisionskommandant blev udnævnt (ingen 
stress her, vi når det nok). 3. CID blev i 1941 
sendt til Storbritannien og spenderede de næste 
tre år, med … hm lad mig nu se … intet, de drak 
the og gik ud med damerne. Hvilket vel også slår 
det at ligge i en skyttegrav i Afrika og få skudt 
bagdelen i små stykker af 150 mm granater, men 
man vinder ikke mange krige på denne måde.

I sommeren 1944 var det søde liv slut, 3. CID 
ramte Juno Beach som en del af British 2nd 
Army, men heldet var med de gæve canadiere. 
Pga. en navigations fejl blev mange af tropperne 
på Juno Beach landsat et ’forkert’ sted, og de 
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tyske bunkere kunne ikke rigtig beskyde dem 
ordentligt. Canadiere var ikke sene til at takke for 
denne gave, og belønnede dette ved at trænge 
dybt ind i tyskernes linjer – faktisk leverede de 
gæve Canadiere det dybeste fremstød på D-dag 
af alle de allierede hære i Normandiet; utroligt 
flot gjort af en grøn division. I juli krydsede 3. CID 
klinger med 21. PD i og omkring storbyen Caen. 
Igennem juli måned kæmpede disse to divisioner 
om herredømmet om storbyen, en kamp tyskeren 
ikke kunne vinde i længden.

Medium Battery Royal Battery

Canadierne får i MM, sammen med briterne, 
adgang til 5.5” howitzers, hvilket endelig giver 
de vestlige allierede en 150 mm gun med Bunker 
Buster egenskaber (faktisk er det kun 140 mm, 
men hvem tæller det).

5.5” howitzers kommer som en del af et Medium 
Royal Battery, som også er udkommet i en lækker 
ny boks. 5.5” howitzers er virkelig en hård kanon: 
32”/80 cm, ROF 1, Anti-tank 13 og Firepower 1+ 
i direkte skydning, i indirekte skydning har den 
Range 88”/220 cm, Anti-tank 5 og Firepower 2+. 
Bonk, du er ramt! FOW får det til at lyde, som 
om dette er et under at denne kanon endelig er 
kommet frem til tropperne, men faktisk kan man 
undre sig over at den ikke er med i Afrika, da 5.5” 
howitzers var tilgængelig for Briterne fra 1941, 
men igen hvem hænger sig i disse småting?

Typhoon IB Flight

Til MM er der også endelig udkomme den første 
rigtige LW Flight, i form af Typhoon IB Flight. 
Typhoon IB, er en utrolig flot model og vil sikkert 
gøre en hvilken som helst canadisk eller britisk 
styrke ære. P40 skulle efter æsken også være 
en LW flight, men dette er vist et skud i tågen fra 
FOWs side.

3rd Canadian Division, Rifle Company

FOW følger vanen tro også de allieredes side op 
med en kompagni boks; igen dette er ikke 1500 
pt., men ’kun’ grundstammen i et Rifle Company 
– men damn hvor har canadierne meget nice 
materiel med sig i krig.

Et canadisk Rifle Company fra MM er ’kun’ 
Confident Trained, men dette ser jeg ikke rigtig 
som et problem; jeg har selv gennem snart 
mange år spillet amerikanerne og man lærer at 
leve med det – og det giver jo en del points til 
det andet sjove. Måske gamle UK spiller vil se det 
som et handikap, men alt kan jo læres.

Jeg er personlig meget imponeret af denne 
boks, det er godt at se at alle combat delinger 
er på maks. Samtidig er det på tide at FOW har 
droppet deres gamle mantra med altid at smide 
en artilleri deling, med alle dens køretøjer, i 
alle army boksene. Det har altid irriteret mig; 
jeg har alle de lastvogne jeg skal bruge til mit 
US 105 batteri, men jeg har sku aldrig haft 
dem på bordet, så hvorfor skal man betale for 
en masse lastbiler man aldrig kommer til at 
bruge? Nå tilbage til canadierne. Canadierne 
har mulighed for at tage Wasp flame carriers 
delinger med sig i krig, 3 små Carriers bevæbnet 
med Flamers – damn det er hårdt. Derudover kan 
de også tage en Anti-tank Platoon (SP), Royal 
Artillery, bevæbnet med M10 3” SP, som gammel 
US spiller kan man jo kun glæde sig over, at 
canadieren ikke er så tunge i deres doktrin, at de 
tager en bunke infanterister og Jeeps med ud for 
at bekæmpe tanks, det er sku smukt (lille tåre i 
øjet - der). 

Canadieren har i MM muligheden for at kunne 
’vælge’ at blive mekaniseret, hvis de skal angribe 
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i en mission, ved at konvertere deres Carrier 
Patrol til Defrocked Priest armoured personnel 
carriers, hvilket virker, som en super sej 
mulighed, hvis man kan mestre denne nye regel. 
Jeg syntes at regelen er lidt dårligt beskrevet, 
men jeg tror jeg har fanget den. 

Helte i MM

Med MM kommer der selvfølgelig også nogle 
helte. Den første er Major Hans von Luck, en 
veteran fra Østfronten der også kæmpede i 
Afrika, for endelig at ende i Normadiet i spidsen 
for et Gepanzerte Panzergrenadierkompanie eller 
Panzergrenadierkompanie fra 21. Panzerdivision. 
Meget anderledes kan Luck faktisk være i en PZ 
IV. 

Captain John Treleaven er canadierens helt. 
Han virker umiddelbart ikke så cool som Luck, 
men det er vel de færreste allierede officerer, 
der kommer op nær sokkeholderen, når man 
sammenligner dem med deres tyske officers 
’kollager’, veteraner fra 1939. Any way. Treleaven, 
ser sej nok ud. cool figur, og så var han gratis 
med som en gave bundling til MM, hvis man 
bestilte denne inden MM udkom.

Linked scenarios

MM giver adgang til to nye linked scenario, som 
vi efterhånden kender dem. Disse er: Strike for 
the Sea (der gengiver 21. PDs forsøg på at slå 
sig igennem til invasionsstranden, den 6. juni 
1944) og Out of Luck, der gengiver hvordan Caen 

faldt i slutningen af juli 1944, under operation 
Goodwood. Disse er virkelig flot lavet og virker 
meget historisk korrekt.

Konklusion

Er MM så pengene og tiden værd? Ja, det er den 
for mig. 21. PD er virkelig sjov og jeg finder det 
måske i mig at tilgive FOW for at undlade PZ III 
og Char B1. En masse sjove franske køretøjer 
man kan drøne rundt i og give ens modstander 
nervøse trækninger med. StuG Batterie virker 
ret cool; spændende at se om nogle tør prøve 
kræfter med det. 3rd Canadian Division Rifle 
Company virker også ret seje, en masse enheder 
for få points, Carrier Patrol swap Defrocked 
reglen virker som en virkelig god regel, og gør 
Canadieren meget alsidige.

Selve MM bogen er super flot, kvalitet helt i top, 
som vi efterhånden kender den. Så er anderledes 
kompagnier fra Vestfronten dig, ja så er MM nok 
noget for dig.


